Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de Trânsito,

reiterando o requerimento n° 2297/2019 onde solicita providências urgentes sobre

o Trânsito na entrada do Carangola.

REQUERIMENTO N° 3541/2019
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, REITERANDO O
REQUERIMENTO N° 2297/2019 ONDE SOLICITA PROVIDÊNCIAS
URGENTES SOBRE O TRÂNSITO NA ENTRADA DO CARANGOLA.

PROTOCOLO GERAL N° 3963/2019
Data: 11/11/2019 - Horário: 14:29

1111111111111111111111111

1...~saware,sacraczawasarr.emmunrems-ovl

-48
	ívp,

;NU ,

‘feread,?r Fejpe César • FC
Pre,f,JontP

Senhor Presidente:

Considerando que já foi solicitado e os moradores fizeram um abaixo-assinado

pedindo providências urgentes.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal

com cópia ao com cópia ao Departamento de Trânsito, reiterando o requerimento

n° 2297/2019 onde solicita providências urgentes sobre o Trânsito na entrada do

Carangola.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de novembro de 2019.

Professor OsvaldÉ acedo Negrão

Ver‘ador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Nós abaixo-assinados vimos solicitar ao Executivo Municipal com cópia
ao Departamento de Trânsito providências urgentes para solucionar os
problemas de Trânsito na Avenida Suíça na altura que dá acesso ao Bairro
Carangola e ainda aos bairros: Crispim, Andrade e Santana. Tendo em
vista que aquele local é recorrente os acidentes e os congestionamentos
nos horários de pico. Segue em anexo várias solicitações feitas através da
Câmara Municipal.

NOME: RG: ASSINATURA:

C:4-gie Ik5 	b)-(05 	./40t5  8 Je. L

i;ki,ct,. 'Manou (:),)ai 	-na 	(..224a7k,  , •e_ Leà,,._:- V, 	•')' 	‘ 	--) - -4 1„, 	au.„-

/ 	'd
,

,z'L,(;)L;27>P47'.1(
2_7 74/i7p,

i
/

IVJ 9  S

i

6f-35s.

tól:sc)3m

1/2t,n-c's

e;lül)ei JG?,Q.,G (412_ q-"1-- -

9- 3 Li (.-/ 1

lt -01-14---•'/‘ 	‘ 	9.C--5, (b

Lã oi A

7f
r

4 	I 	1' 	°IP 	2- -2-7.5-5--9

ifortfrry/r; , 1--.-1 	lq Ó. 	1 7-;-'-\
Offl

// /3 der  Imo
•

,

it 	'
ii

I o 	_s 	‘.77 ) 3 	0
a Y 	,

e 	-/.) 	--)--)-(5 ■ 	- 	,' 	"' 	. , 	- 	'6,<-92Goé,

s. ih
A d2M /47(R2é---ad?JdJi / 7,5 27 7"-7

--- or 	ii

i,,,e_á,fcC> c 	, 	--/??( 2  -2'7g-2
---)

E______

"Jr\-c9L- Ck/N,- .. 1, R 0-c\AL 	16. '2 	(1/53Z

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao departamento competente, solicitando a

estudos e providências urgentes em relação ao Trânsito na entrada do bairro Carangola.

REQUERIMENTO N° 2297/2019
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM COPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO A ESTUDOS E
PROVIDENCIAS URGENTES EM RELAÇÃO AO TRÂNSITO NA
ENTRADA DO BAIRRO CARANGOLA.

PROTOCOLO GERAL N° 2643/2019
Data: 05/08/2019 - Ho ário: 14:46

111111111111111111111

APROVADO
O 5 AGO. .L019

Vereador,Felide César - FC
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o trânsito no local principalmente nos horários de pico fica intenso

ocasionando vários transtornos para motoristas e pedestres, sendo que naquele local já

houve vários acidentes.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado o Departamento Competente,

solicitando a estudos e providências urgentes em relação ao Trânsito na entrada do bairro

Carangola.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de agosto de 2019.

Professor Osvald 	acedo Negrão

Verea t or

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

estudos e providências para implantação de um semáforo ou rotatória na avenida Suíça

local que dá acesso aos bairros Crispim, Santana, Carangola e Andrade

REQUERIMENTO N° 1607/2019
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRAO

Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO

DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDÉNCIAS PARA IMPLANTAÇÃO DE UM SEMÁFORO OU
ROTATORIA NA AVENIDA SUÍÇA LOCAL QUE DÁ ACESSO AOS
BAIRROS CRISPIM. SANTANA, CARANGOLA E ANDRADE.

PROTOCOLO GERAL N° 1 77912019
Data: 23/05/2019 - -lo ária: 10:07

GIIII111YIIIIIIAIIII

nlomanwormislo

APROVADO
7 inivti lUib

FC

^onr.■-•me.

Senhor Presidente:

Considerando que no local já houve vários acidentes e nos horários de pico fica difícil

transitar com segurança. Tendo foto de acidente que ocorreu naquele local em anexo

nesse requerimento.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, com cópia ao Departamento Competente,

solicitando estudos e providências para implantação de um semáforo ou rotatória na

avenida Suíça local que dá acesso aos bairros Crispim, Santana, Carangola e Andrade

Pindamonhangaba, 27 de Maio de 2019.

Professor Osvaldo edo Negrão

Vereado

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba—SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Professor Osvaldo egrão

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO:

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

sinalização e faixa de pedestres e demais sinalizações com placas de pare na rotatória do Castolira

e também ao longo do trecho que vai da subestação de energia no Carangola até a rotatória do

Castolira.

REQUERIMENTO N° 201/2019
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO SINALIZAÇÃO E
FAIXA DE PEDESTRES E DEMAIS SINALIZAÇÕES COM PLACAS
DE PARE NA ROTATÓRIA DO CASTOLIRA E TAMBÉM AO LONGO
DO TRECHO QUE VAI DA SUBESTAÇÃO DE ENERGIA NO
CARANGOLA ATÉ A A ROTATÓRIA DO CASTOLIRA .

APROVADO
1

PROTOCOLO GERAL N° 252/2019
Data: 11/0212019 - Horário: 10:10

Vereador Fe!ipe César - FC

111111 11111111111111

Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que na rotatória e ao longo desse trecho falta sinalização, faixa de pedestre e demais

placas como por exemplo de pare, deixando esse trecho muito perigoso e suscetível de acidentes.

Que seja colocado urgentemente sinalização adequada naquele local.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

sinalização e faixa de pedestres e demais sinalizações com placas de pare na rotatória do Casto

lira e também ao longo do trecho que vai da subestação de energia no Carangola até a rotatória do

Castolira.

Pindamonhangaba, 11 de Fevereiro de 2019.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Loteamento Real Ville — Mombaça — 12400-900 — Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhagaba.sp.leg.br

Plenário "Dr. ancisco Rono de Oliveira", 06 de março de 2017.

Veres
Cardoso .Gi

ereador ProfessO 	aIdo Negrão

Vereador ras 	a • Magrão

Presidente da Câmara
de Pindamonhangaba

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO _717
EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando com urgência,

providências para solucionar o problema do trânsito da entrada do bairro Carangola.

APROVADO

O E MAR, 2017

Vereador Carlos Moura Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que é um pedido de todos que por lá transitam.

Considerando que trata-se de pedido solicitado desde 2013 e até hoje não foi solucionado.

Considerando que na via mencionada há inúmeros acidentes.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado Executivo Municipal, solicitando com

urgência, providências para solucionar o problema do trânsito da entrada do bairro Carangola.

Vereador P sva do Negrão

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO
	2046

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia aos Departamentos Competentes, solicitando

estudos e providências urgentes, no sentido de reestruturar o trânsito do entroncamento da Rua

Ryoite Yassuda - bairro Andrade, com a Avenida São João Bosco — bairro Carangola, e da

Rotatória da Vila Suíça.

• APP,ON,P,

29 SEI. 714

Senhor Presidente:
Vereador Ricardo Piorino

Presidente

Considerando o alto índice de acidentes nas vias acima mencionadas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia

aos Departamentos Competentes, solicitando estudos e providências urgentes, no sentido de

reestruturar o trânsito do entroncamento da Rua Ryoite Yassuda - bairro Andrade, com a

Avenida São João Bosco — bairro Carangola, e da Rotatória da Vila Suíça.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de setembro de 2014.

'7

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

3 B REQUERIMENTO 	2 8
EMENTA: Ao Departamento de Trânsito solicitando encaminhar, com urgência, um

posicionamento a respeito da entrada entre os bairros Carangola e Andrade.

A pr-NrYtki," no
O 1 NOV. 2013

Vereador Ricardo Piorino
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que as rotatórias têm sido a melhor alternativa para o trânsito em nosso município.

Considerando que o fechamento da entrada entre os bairros Carangola e Andrade, com o intuito

de evitar acidentes, não obteve êxito.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Departamento de Trânsito

solicitando encaminhar, com urgência, um posicionamento a respeito da entrada entre os bairros

Carangola e Andrade, analisando-se a possibilidade da construção de uma rotatória no local.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 01 de novembro de 2013.

Vereador Pro 	'aldo Negrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9